RASTI MË I MIRË STUDIMOR PËR MODULIN 3  
Bashkia Lezhe/Co-PLAN/ Helvetas Swiss Intercooperation Albania
Tema:      
“Rivlerësimi i nivelit të tarifave të mbetjeve- kundrejt mbulimit të kostove dhe reduktimit të mbetjeve”
1. HYRJE
Ky rast studimor është hartuar në kuadër të zhvillimit të Moduli 3, Projektit të “Manaxhimit të Mbetjeve të Ngurta”(2012), dldp-2, si punë e përbashkët e Co-Plan, grupit të punës në Bashkine Lezhë dhe Helvetas Swiss Intercooperation Albania. Qëllimi kryesori i studimit është përmirësimi i të ardhurave vendore nga tarifat e manaxhimit të mbetjeve, duke synuar që sistemi tarifor për manaxhimin e mbetjeve të lidhet me kostot e shërbimit dhe manaxhimit të mbetjeve. Aplikimi i një sistemi tarifor që njehsohet me kostot e plota të manaxhimit të mbetjeve do shërbejë si një bazë e qëndrueshme për aplikimin në mënyrë të sukseshme të skemave të riciklimit dhe reduktimit të mbetjeve.
Prej vitit 2011, Bashkia Lezhë ka miratuar dhe po zbaton planin vendor të manaxhimit të mbetjeve të ngurta urbane, nëpërmjet të cilit ka arritur rezultate konkrete në përmirësimin e shërbimeve të grumbullimit të mbetjeve, krijimin e skemave të ndarjes dhe riciklimit të mbetjeve, por njëkohësisht ka  hasur vështirësi apo mosrealizime të cilat kanë ndikuar direkt në cilësinë e shërbimit ndaj komunitetit apo përmbushjen e objektivave të përcaktuara në plan. Për të përmbushur objektivat vendorë, Bashkia Lezhë është e angazhuar të përmirësojë zbatimin e PVMMNU dhe konkretisht performancën dhe praktikat e manaxhimit financiar të MMU. 
Ky material përmban një metodë për përcaktimin e tarifave të konsumatorëve, për planifikimin e të ardhurave dhe strategjinë për mbulimin e kostos së shërbimeve, si dhe propozime konkrete për përmirësimin e paketës fiskale, të praktikave ekzistuese si dhe për përmiresimin e performancës vendore për rritjen e të ardhurave.

2. VLERËSIMI I GJËNDJES EKZISTUESE-  Si po zbatohet sot plani vendor i manaxhimit të mbetjeve të ngurta urbane, financimi i shërbimeve dhe realizimi i të ardhurave?
Financimi i shërbimeve dhe realizimi i të ardhurave përbëjnë dy nga çështjet më të rëndësishme të të gjithë sistemit të manaxhimit të mbetjeve në Bashkinë Lezhë. Kështu kosto e shërbimeve të manaxhimit të mbetjeve
 është rritur me 89% për shkak të përmirësimit të shërbimeve të pastrimit në qytet (rritjen e volumeve të shërbimeve të pastrimit), ashtu dhe të ofrimit të një sistemi për grumbullimin e diferencuar të  mbetjeve, transportimin për në qendrën e selektimit dhe magazinimit të mbetjeve të riciklueshme (QNMR
). Gjithashtu në kontratën e pastrimit është parashikuar transportimi dhe depozitimi i mbetjeve në landfillin e Bushatit shoqëruar me kostot shtesë për transport dhe depozitim (tarifa e landfillit). Por ndërkohë, përmirësimet e sistemit të MMU dhe  rritja e kostove nuk është shoqëruar me rritjen e të ardhurave, rritjen e tarifave apo rritjen e nivelit të pagesave nga konsumatorët. Tabela e mëposhtme paraqet realizimin e të ardhurave, nivelin e tarifave dhe nivelin e pagesave sipas konsumatorëve.
	Përshkrimi
	Niveli i tarifës
	% mbi planin

	% mbi faktin e 2011

	Tarifat e MMU total
	E variushme
	56.7%
	146%

	Tarifat e pastrimit për familjarët
	1’500/750
 lekë/vit
	16.46%
	467%

	Tarifat për biznesin e vogël
	deri në 10% të TVBV
	93.6%
	117.3%

	Tarifat mbi biznesin e madh
	E variushme
	108.7%
	139%

	Tarifat për institucionet
	30 lekë/m2/vit
	44.5%
	93.7%


Për të mbuluar shpenzimet shtesë, bashkia është e detyruar të përdorë të ardhura të tjera vendore, duke subvencionuar deri në 66%
 koston e plotë të manaxhimit të mbetjeve. Mosmbulimi i kostove nga të ardhurat e MMU, ka vënë në vështirësi autoritetet, si dhe vështirëson veprimet dhe masat e parashikuara për reformin e sistemit të MMU dhe zbatimin e PVMMNU. 
3. ZHVILLIMI I RASTIT STUDIMOR
Zhvillimi rastit studimor konsiston në zbatimin e hapave të mëposhtëm për përcaktimin e tarifave të konsumatorëve që lidhen me kostot (në zbatim e parimit “paguaj për sa prodhon”), planifikimin e të ardhurave nga tarifat e mbetjeve dhe përgatitjen e një strategjie afatmesëm për mbulimin e kostove. Gjithashtu zhvillimi i rastit studimor bazohet në gjëndjen ekzistuese të realizimit të të ardhurave, nivelin e pagesave të tarifave dhe procedurat ekzistuese për manaxhimin financiar të MMU.

3.1 Vlerësimi i kostove ekzistuese dhe pritshmëritë per të ardhmen
Vlerësimi i kostove ekzistuese dhe prespektiva e tyre deri në vitin 2016, është bazuar në kostot e shërbimeve të përcaktuara në kontratën 5-vjecare të pastrimit, që perfshin të gjithë elementët e shërbimit të pastrimit të qytetit, grumbullimit të diferencuar të mbetjeve, transportit dhe trajtimit të mbetjeve në landfillin e Bushatit. Në këtë parashikim nuk janë marrë në konsideratë ndryshimet e mundshme të kostove për shkak të rritjes së popullsisë, rritjes së normës së gjenerimit të mbetjeve apo ndryshime të tjera në koston e shërbimit.

	
	viti

	Shërbimet e MMU
	2013
	2014
	2015
	2016

	
	
	
	
	

	Grumbullimi i mbetjeve urbane
	6,777,138
	6,777,138
	6,777,138
	6,777,138

	Grumbullimi i mbetjeve të riciklueshme
	3,393,753
	3,393,753
	3,393,753
	3,393,753

	Fshirja e rrugeve
	5,153,379
	5,153,379
	5,153,379
	5,153,379

	Larja e rrugeve
	3,095,100
	3,095,100
	3,095,100
	3,095,100

	Dezifektimi dhe larja e kazaneve
	1,944,970
	1,944,970
	1,944,970
	1,944,970

	Trajtimi i mbetjeve (i)
	5,819,268
	5,819,268
	5,819,268
	5,819,268

	Kosto Totale  (leke)
	26,183,608
	26,183,608
	26,183,608
	26,183,608

	(i): mbetjet transportohen ne landfillin e Bushatit
	 


3.2 Alokimi i kostove sipas konsumatoreve

Alokimi i kostove të shërbimit të pastrimit është bërë në përputhje me sasinë e gjenerimit të mbetjeve, sipas parimit “paguaj për sa prodhon”, dhe njëkohsisht ka marrë në konsideratë politikën vendore për mos rritjen e menjëheshme të tarifës së familjeve, ashtu dhe kufizimet ligjore për tarifat e biznesit të vogël. Per këtë qëllim, në tabelën e mëposhtme, jepen propozimet për shpërndarjen e kostove për vitin 2013 e në vazhdim:

	 Kategoritë e konsumatorëve
	Sasia e mbetjeve (ton)
	Raporti (%) sipas gjenerimit
	% e rekomanduar për të subvencionuar BV dhe familjet
	% e rekomanduara sipas parimit “paguaj per sa prodhon”

	 
	
	
	2013
	2014-2017

	Familjet e perhershme (rezidente)
	6228
	71%
	65%
	65%

	Bizneset e vogla 
	1518
	17%
	12%
	17%

	Bizneset e medha
	872
	10%
	21%
	15%

	Institucionet
	146
	2%
	2%
	3%

	 
	8764
	100%
	100%
	100%


3.3 Përcaktimi i nivelit të tarifave të konsumatorëve
Niveli i tarifës përcaktohet direkt si raport i kostos që i korrespondon secilit konsumator me numrin e konsumatorëve. Edhe në këtë fazë aplikohet reduktimi nivelit të tarifave për familjet në ndihmë ekonomike- paguajnë vetëm 50% të tarifës së familjeve të tjera. Tarifa mesatare për biznesin e vogel nuk duhet të kalojë cakun e 4500 lekë/vit. (bazuar në nivelin aktual të cakut që përdor sot bashkia në zbatim të kufizimeve ligjore në fuqi).
	Tarifë Familjare
	2013
	2014
	2015
	2016

	Nr. familjeve rezidente*
	6,500
	6,695
	6,896
	7,103

	Pjesa e kostove për familjet
	17,019,345
	17,019,345
	17,019,345
	17,019,345

	Tarifë vjetore familjeve përhershme
	2,618
	2,542
	2,468
	2,396

	Familjet në ndihmë ekonomike(50% e tarifës)
	1,309
	1,271
	1,234
	1,198

	Tarifë për Bizneset dhe institucionet
	2013
	2014
	2015
	2016

	Nr. i bizneseve BV
	693
	714
	735
	757

	Pjesa e kostove  BV 
	3,142,033
	4,451,213
	4,451,213
	4,451,213

	Tarifë vjetore (BV)
	4,534
	6,236
	6,054
	5,878

	Nr. i bizneseve BM
	239
	246
	254
	261

	Pjesa e kostove per BM
	5,498,558
	3,927,541
	3,927,541
	3,927,541

	Tarifë vjetore (BM)
	23,007
	15,955
	15,490
	15,039

	Nr. i institucioneve
	40
	40
	40
	40

	Pjesa e kostove per  institucione
	523,672
	785,508
	785,508
	785,508

	Tarifë vjetore (institucionet)
	13,092
	19,638
	19,638
	19,638

	
	
	
	
	

	* numri i familjeve eksistuese dhe parashikimi i rritjes me 3% ne vit.
	
	
	


3.4 Planifikimi i të ardhurave
Planifikimi i të ardhurave merr në konsideratë statusin aktual të grumbullimit të ardhurave për kategorite e familjeve, bizneseve dhe institucioneve. E rëndësishme është që planifikimi për vitin 2013 të jetë më i lartë sesa statusi aktual, si dhe duke siguruar një progres gradual përgjatë viteve në vijim kundrejt mbulimit të kostos së shërbimeve.
	
	2013
	2014
	2015
	2016

	100% Tarifave te familjeve (lekë)
	17,019,345
	17,019,345
	17,019,345
	17,019,345

	100% Tarifave te familjeve ne ndihme ekonomike (lekë)
	1,309,180
	1,271,049
	1,234,028
	1,198,086

	Perqindja e Konsumatoreve qe  janë ne gjendje te Paguajne*
	95%
	95%
	95%
	95%

	Te ardhurat e planifikuara (lekë)
	17,412,099
	17,375,874
	17,340,705
	17,306,559

	Perqindja e konsumatoreve qe do te paguajne
	40%
	60%
	70%
	80%

	Te ardhurat e planifikuara per tu mbledhur (lekë)
	6,964,840
	10,425,525
	12,138,493
	13,845,247

	
	
	
	
	

	100% Tarifave të Biznesit BM+BV +ambulante (lekë)
	8,640,591
	8,378,755
	8,378,755
	8,378,755

	Përqindja që janë ne gjendje te paguajne.
	100%
	100%
	100%
	100%

	Te ardhurat e planifikuara (lekë)
	8,640,591
	8,378,755
	8,378,755
	8,378,755

	Niveli i planifikuar i mbledhjes
	90%
	95%
	100%
	100%

	Te ardhurat e planifikuara per tu mbledhur (lekë)
	7,776,532
	7,959,817
	8,378,755
	8,378,755

	
	
	
	
	

	100% Tarifave të institucioneve (lekë)
	523,672
	785,508
	785,508
	785,508

	Perqindja qe janë ne gjendje te paguajne
	100%
	100%
	100%
	100%

	Te ardhurat e planifikuara (lekë)
	523,672
	785,508
	785,508
	785,508

	Niveli i planifikuar i mbledhjes
	60%
	70%
	80%
	90%

	Të ardhurat e planifikuara per tu mbledhur (lekë)
	314,203
	549,856
	628,407
	706,957


3.5 Strategjia e mbulimit të kostos dhe niveli i subvencionit
Strategjia e mbulimit të kostos për periudhën 2013-2015 paraqitet në tabelën e mëposhtme, kostot e shërbimit dhe aktiviteteve të manaxhimit të mbetjeve i marrim te pandryshueshme (sipas kontratës       5-vjeçare, ndërkohë që të ardhurat e planifikuara duhet të rriten gradualisht. Si pasojë e rritjes së tarifës së familjeve dhe normës së grumbullimit të tyre për kategorinë e familjeve, synohet që në vitin 2013, të ardhurat të mbulojnë 58% të kostos, ndërsa në vitin 2016 deri në 88% të kostos.
	 
	2013
	 
	2014
	 
	2015
	 
	2016
	 

	 
	Shuma
	
	Shuma
	
	Shuma
	
	Shuma
	

	TE ARDHURAT 
nga tarifat:
	15,055,575
	%
	18,935,197
	%
	21,145,654
	%
	22,930,959
	%

	Familjet dhe familjet në ndihmë ekonomike
	6,964,840
	46%
	10,425,525
	55%
	12,138,493
	57%
	13,845,247
	60%

	Bizneset BV+BM
	7,776,532
	52%
	7,959,817
	42%
	8,378,755
	40%
	8,378,755
	37%

	Institucionet
	314,203
	2%
	549,856
	3%
	628,407
	3%
	706,957
	3%

	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	KOSTOT
	26,183,608
	
	26,183,608
	
	26,183,608
	
	26,183,608
	

	Mbulimi i kostos së plote
	
	58%
	
	72%
	
	81%
	
	88%

	Deficiti mbi koston e plote
	(11,128,033)
	-43%
	(7,248,411)
	-28%
	(5,037,954)
	-19%
	(3,252,649)
	-12%


4. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME 
Financimi i aktiviteteve dhe investimeve të MMU ashtu dhe realizimi i të ardhurave nga tarifat e mbetjeve përbëjnë dy elementë të rëndësishëm për zbatimin e planeve vendore të MMU dhe përmbushjen e objektivave vendorë. Falë adoptimit të metodologjive të përshtatshme dhe vendimmarrjes, autoritetet vendore mund të vendosin tarifa të njehsuara me kostot, të rrisin të ardhurat dhe të përcaktojnë strategji vendore që sigurojnë mbulimin e plotë të kostove në një periudhë afatmesëm.

Duke iu referuar situatës aktuale në realizimin e të ardhurave, praktikave ekzistuese si dhe analizës së mësiperme për lidhjen e sistemit tarifor të mbetjeve me kostot rreth tyre, rezulton se:
a) Rritja e tarifës për familjet: rritja e tarifës për familjet është një domosdoshmeri për të mundësuar përmirësimin e të ardhurave vendore dhe përmirësimin e financimit të shërbimeve të manaxhimit të mbetjeve. Mbajtja e një tarifë të pandryshuar, megjithëse shërbimet në qytet janë përmirësuar ndjeshëm, nuk ka ndikuar në rritjen e normës së grumbullimit të tyre  për kategorinë e familjeve. Ndërkohë nje tarifë më e larte do ti bëj familjet më të ndjeshme ndaj iniciativave të bashkisë për të ndarë dhe ricikluar mbetjet. Subvencionimi i nivelit të tarifës me 50% për familjet në ndihmë ekonomike është i domosdoshëm për të zbutur ndjeshmërinë e këtyre shtresave sociale.
b) Nxitësat/lehtësirat fiskale: Praktikat aktuale të bashkisë për reduktimin me 10% të pagesës së tarifës së familjeve brenda 5-6 muajve të parë te vitit, ka ndikuar në mënyrë të drejtpërdrejtë në nivelin e pagesës së tarifave. Kështu shikohet një ndryshim midis pagesave të tarifave në këtë periudhë në krahasim me periudhën në vazhdim. Mendojmë se rritja e tarifës duhet të shoqërohet me një rritje të lehtësirave (deri në 20%) dhe një reduktim të afatit deri në 3 muaj (psh. deri në fund të muajit mars).

c) Detyrimi i prapambetur dhe penaliteti: Krahas lehtësirave fiskale, bashkia duhet të aplikojë shtrëngesat fiskale si aplikimi i detyrimit të prapambetur dhe penaliteti mbi këtë detyrim, nga 20-50% të tij. Masat ekzistuese për mospërfitimin e shërbimeve vendore në rast të mospagesave të tarifave vendore ka dhënë efekt, por nuk ka qenë i mjaftueshëm për të siguruar  rritjen e të ardhurave në nivelin e dëshiruar.

d) Komunikimi i tarifave: sipas të dhënave ekzistuese, qytetarët mund të jenë akoma të pa informuar rreth detyrimit dhe mënyrës për të paguar tarifat, psh. dëshira për të paguar rreth 40% (megjithë subjektivizmin që përmbajnë deklarimet sipas pytesorit), është më e lartë se sa niveli i pagesës se tyre për vitin 2012, nën 20%. Për sa më sipër, mendojmë se rritja e nivelit të tarifave duhet shoqëruar me një fushatë të gjerë sensibilizimi dhe komunikimi, të përqëndruar sidomos në 3 muajt e parë të vitit, kur bashkia ofron lehtësira fiskale, gjatë muajit gusht kur kemi ardhje/rritje të popullsisë në qytet, ashtu dhe në fund të vitit kur u bëhet me dije konsumatorëve se tarifat janë detyrim i mbartur (njehsuar si titull ekzekutiv-) që mund të shoqerohen edhe me gjoba (deri në 50% të nivelit të tarifës).
e) Agjenti tatimor: për të siguruar një rritje të nivelit të grumbulimit të tarifave të familjeve rekomandohet bashkëpunimi me ndërmarrjen e ujësjellesit, e cila ka rreth 2000-2500 klientë që paguajnë rregullisht tarifat e ujit. Vetem nëse tarifat e mbetjeve për familjet do të mblidheshin nga ndermarrja e ujësjellesit do të siguronte grumbullimin e tarifave deri në nivelin e 35% të totalit të familjeve për vitin 2013. Me marrjen në administrim të ndërmarrjes së ujesjellesit në të ardhmen do të ndihmojë bashkinë të rrisë numrin e konsumatorëve për këtë shërbim dhe rrjedhimisht rritjen e tarifëpaguesve për shërbimet e pastrimit. Për më tepër, pagesa e tarifës së mbetjeve nëpërmjet tarifës së ujesjellesit, do të mundësonte copëzimin e pagesës se tarifës së mbetjeve, sipas muajve,    3-mujore apo 6-mujore. Kjo do nxisë familjet të paguanin më shume keto tarifa.
� Duke iu referuar fondit të parashikuar në kontratën e pastrimit


� Qendra e ndarjes së mbetjeve të riciklueshme


� 9-mujori I vitit 2012


� Familjet në ndihmë ekonomike


Deri në 9-mujorin e vitit 2012
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